令和５年６月吉日

受講希望者 各 位

一般社団法人 長野県バスケットボール協会

審判委員長 山内 正隆

令和５年度 JBA C級・D級公認審判員 新規取得講習会の開催について（ご案内）

 日頃より本協会の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 標記講習会の開催についてご案内いたしますので、受講を希望される方は次頁以降をご

確認いただき、お申込みいただきますようお願いします。

 多くの皆様のご参加をお待ちしております。

 一般社団法人 長野県バスケットボール協会

審判委員会 運営グループ（研修担当）

nagano.basketball.referee@gmail.com

※ お問合せの返信につきましては、お時間を

いただきますので予めご承知おきください。

注意事項

１ 受講料等の支払いが必要な手続きにおける各種「期限」は、支払いの完了までを指します。システム上の手続きのみ
でなく、必ず支払いまでを済ませてください。

２ 各種期限を厳守してください。特に、ライセンスの更新・更新講習のe-learningの受講期限等については、JBAで期
限を設定していることから、厳守してください。

３ 実技講習会の会場については、申し込み締切後受講者宛て電子メールによりお知らせします。

４ 現在保有しているライセンスや新たに取得を希望するライセンスにより受講する講習会等が異なりますのでご注意くださ
い。なお、誤った申し込みをしたことによりライセンスの更新ができない、新たなライセンスの取得ができないことなどによる救
済措置は行えません。さらに、受講料等の返金も致しかねますので、よく確認して申し込み等を行ってください。

５ 登録料・受講料等については、JBAホームページからご確認ください。

http://www.japanbasketball.jp/referee/

C級新規取得講習

・ 受講対象者：現在JBA審判ライセンスを有していない方で、本年度～2025年度 JBA C級審判員として活動を希
望する人

① 実技講習会の申し込み
以下のうち、いずれかを選択し、実技講習会の申し込み・受講料の支払いをしてください。
⑴【長野県：審判】C級新規取得講習会（C-新-1）【E1007183】７月17日実施（申し込み締切：７月９日）

会場：東北信地区
(2)【長野県：審判】C級新規取得講習会（C-新-2）【E1007184】８月20日実施（申し込み締切：８月12日）

会場：中南信地区
② e-learningの受講・ルールテストの合格
審判：C級審判【新規取得】eラーニング2023 *保有資格なし【E1006514】を受講・ルールテストに合格
※ 実技講習会受講日前日までに必ずルールテストまで合格してください。

③ 実技講習会の受講
①により申し込んだ実技講習会を受講してください。
※ 実技講習会前日までに②のルールテストの合格等が済んでいない場合、実技講習会に参加していただい
ても、C級審判員として活動することができないため、注意してください。

・ 受講のフロー

② e-learningの受講・ルー
ルテストの合格

① 実技講習会の申し込み ③ 実技講習会の受講

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17883/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17884/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17214/detail

D級新規取得講習

・ 受講対象者：現在JBA審判ライセンスを有していない方で、本年度～2025年度 JBA D級審判員として活動を希
望する人

① 実技講習会の申し込み
以下のうち、いずれかを選択し、実技講習会の申し込み・受講料の支払いをしてください。
⑴【長野県：審判】D級新規取得講習会（D-新-1）【E1007151】７月17日実施（申し込み締切：７月９日）

会場：東北信地区
(2)【長野県：審判】D級新規取得講習会（D-新-2)【E1007152】８月20日実施（申し込み締切：８月12日）

会場：中南信地区
② e-learningの受講・ルールテストの合格
審判：D級審判【新規取得】eラーニング2023【E1006516】 *保有資格なしを受講・ルールテストに合格
※ 実技講習会受講日前日までに必ずルールテストまで合格してください。

③ 実技講習会の受講
①により申し込んだ実技講習会を受講してください。
※ 実技講習会前日までに②のルールテストの合格等が済んでいない場合、実技講習会に参加していただい
ても、D級審判員として活動することができないため、注意してください。

・ 受講のフロー

② e-learningの受講・ルー
ルテストの合格

① 実技講習会の申し込み ③ 実技講習会の受講

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17851/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17852/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/17216/detail

	デザイン、変形、注釈、共同作業、操作アシスト
	スライド 1: 注意事項
	スライド 4: C級新規取得講習
	スライド 5: D級新規取得講習